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Abstrakt: Tato diplomová práce představuje tvorbu numerické C++ knihovny pracující s obec-
nými nestrukturovanými sítěmi a její následné využití pro simulování dvoufázového proudění.
Zprvu je pozornost soustředěna na vytvoření grafového popisu nestrukturované sítě za účelem
výběru vhodné datové struktury pro následnou implementaci. Dále se text věnuje detailnímu
popisu implementace moderní šablonové C++ knihovny schopné pracovat s obecnými sítěmi,
a to dokonce v obecné dimenzi. Knihovna je od počátku koncipována s ohledem na využití
v paralelních výpočetních algoritmech včetně výpočtů na grafických kartách. Navíc poskytuje
nástroje, které zjednodušují tvorbu numerických algoritmů při zachování výpočetního výkonu.
Druhá část práce popisuje aplikaci metody konečných objemů na problém dvoufázového proudění.
Nakonec je daný problém numericky řešen ve 2D i 3D s využitím vyvinuté knihovny a nekolika
typů nestrukturovaných sítí.
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Abstract: This master thesis presents the development of a C++ numerical library working with
general unstructured meshes and its application in the simulation of a two-phase flow. At first,
the attention is paid to the creation of a graph formalism representing an unstructured mesh,
which is utilized to choose a suitable data structure for the subsequent implementation. Next,
the implementation of the C++ library using modern paradigms is described in detail. This
library is capable of representing unstructured meshes with general topology and dimension.
It is designed for use in parallel computational algorithms including GPGPU computations.
In addition, it provides clever tools simplifying the creation of numerical codes without any
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meshes by means of the developed library are demonstrated.
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Introduction

Unstructured meshes are indispensable for numerical simulations on domains with complex
geometry. Recently, the use of meshes with general topology has become increasingly popu-
lar [37, 55, 51]. Several software projects exist that provide multiphysics simulations on unstruc-
tured meshes [17, 1, 2]. However, the possibilities of those products may be limited in some
specific cases of use. In particular, their support for extremely demanding simulations requiring
the use of massively parallel hybrid CPU/GPU environments is very poor. To take advantage
of the most powerful compute systems, specialized software packages [19, 14] combined with
in-house code are commonly used. Therefore, the aim of this master thesis is to develop a
general numerical library for working with unstructured meshes [28, 37, 55] with general topol-
ogy and dimension. The library utilizes modern C++ paradigms [52, 3, 5, 8, 7] with emphasis
on easy use while still maintaining the computational efficiency and generality. The library is
developed with respect to the potential support of parallelization (GPU through CUDA frame-
work [15, 34] or MPI [16]). The aim of the library is to provide a general framework to support
multiple of numerical methods, e.g., finite element method (FEM) [32] or finite volume method
(FVM) [45, 30, 42].

Next, in relation to fluidized bed (FB) boilers [25, 47, 26, 48, 41, 27] a problem of two-phase
flow [29, 36] is discussed in this work. The two-phase flow is discretized using FVM and the
obtained system of ordinary differential equations is numerically solved by the Merson version of
the 4th order Kunge-Kutta solver with an adaptive time step [49, 33, 35]. The obtained scheme
is implemented using the prepared library.

Chapter 1 discusses general unstructured meshes. It presents the notation on unstructured
meshes and defines the basic qualities of the meshes. It introduces the graph description of
an unstructured mesh which is utilized during the design of the data structures utilized in the
library.

Chapter 2 presents in detail the implementation of the structure storing an unstructured
mesh in the developed library named GTMesh. Big effort was made to explain the utilized
programming concepts and architecture which were the key part of the success. This chapter
also introduces an intuitive system of mapping data to the mesh and the implementation of basic
mesh algorithms (e.g., determination of arbitrary connections, neighbors and proper coloring
and calculation of the elements centers and measures). Then, the import and export of the
unstructured mesh and the mapped data are described. Finally, this chapter introduces the
work with the 3D unstructured meshes with non-planar faces.

Chapter 3 describes the system of annotation of C++ structures and classes in terms of
providing a standardized interface to the data stored in the attributes of classes and structures.

Chapter 4 presents the applications of the tool developed in the third chapter. The first
application is a general logging tool created primarilly for the debugging purposes. The second
application is to create automatically generated element-wise arithmetic operations for classes
and structures having the annotation defined. Finally, the Merson version of the 4th order
Runge-Kutta solver with an adaptive time step is presented with emphasis on the possible use
on classes with annotation defined.

In Chapter 4, the problem of two-phase flow in a 2D and 3D is presented. Afterward, the
discretization by FVM follows. Then, the application of the obtained equations is discussed for
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the case of a 3D unstructured mesh with non-planar faces. In the end, the implementation of
the problem by using the concepts from GTMesh is commented.

Chapter 6 briefly discusses the possibility of adaptation of GTMesh to GPU with utilization
of the TNL project [22]. Despite the brief description of the problem, the fundamental changes
needed for the adaptation to GPU are presented in detail.

Chapter 7 presents the results of the performed simulations. At first, the comparison of
simulations of gas flow performed on different meshes (structured and unstructured) is presented.
Then, simulations of two-phase flow in 2D and 3D computational domains representing the
combustion chamber of a FB boiler are demonstrated.

This work was partially supported by the project "Research centre for low-carbon energy tech-
nologies" (Reg. No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16-019/0000753) and the project "Centre of Advanced
Applied Sciences" (Reg. No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16-019/0000778), provided by the Ministry of
Education, Youth and Sports of the Czech Republic under the OP RDE program and co-funded
by the European Union.
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Chapter 1

Unstructured Mesh Representation

In numerical mathematics, the meshes are used to tessellate a computational domain. We will
denote the computational domain as Ω ⊂ Rd. Generally the mesh consists of a set of elements
(entities) as cells, faces, edges and vertices. In the mesh, those elements are topologically con-
nected according to the position. These connections determine the constructions of elements.
See an example in Figure 1.6.

In terms of addressing the mesh elements, the meshes can be divided into two groups. The
first is the group of structured meshes, where the location and connections of a mesh element
(cell, edge, vertex, etc.) is determined by its index in the mesh. The second are unstructured
meshes. The basic difference between the structured and unstructured mesh is, that the location
of an element is determined only by its connections to other elements. In the following sections,
we briefly discuss the basic qualities of these types of meshes.

Structured Mesh

A structured mesh is such tessellation of a domain, where the location of a mesh element is de-
termined by its index. By the location we mean the exact position in the space and connections
with other cell elements. Figure 1.1 presents few common types of structured meshes. Such
meshes are suitable to tessellate simple domains like combination of rectangles in 2D. For exam-
ple, the domain tessellation presented in Figure 1.1b is suitable for finite element method [32].
It is possible to handle simple mesh refinements using structured mesh as shown in Figure 1.1c.
This way it is possible for the mesh to be finer, for example, near the boundary. If the problem
requires a more complex domain, structured mesh can be mapped from simpler domain as shown
in Figure 1.2.

These types of meshes are not efficient to describe more complex areas, for example, as
shown in Figure 1.3. In this case, it would be very complicated to define a mapping from simpler
domain. Moreover, the structured mesh is not suitable to store cells of more types, i.e., all cells
are triangles or all are rectangles. Therefore, we decided to interest in unstructured mesh.

Unstructured Mesh

An unstructured mesh can be defined as a structure of elements, where explicit knowledge of
elements connection is necessary, to determine the location of a mesh element. Before the general
unstructured mesh will be introduces, let us discuss a case with predefined cell shapes as cell
type.

In order to simplify the data structure and to lower the memory requirements, it is possible
to define a set of geometrical primitives. For example, the primitives can be triangle or rectangle
in 2D, or tetrahedron, pyramid or hexahedron in 3D. Using this concept it is possible to define
a cell with a set of its vertices. The connection of edges or faces to vertices can be derived from
the cell vertices and the cell type.

13

(a) Regular squared structured
mesh

(b) Regular triangulated struc-
tured mesh

(c) Regular rectangular struc-
tured mesh

Figure 1.1: Examples of structured meshes

Figure 1.2: A simple computational domain and its mesh can be mapped to another domain.

Figure 1.3: Example of a complex computational domain
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Figure 1.4: Example of general polyhedral cells. The cells had to be split into tetrahedrons
because of VTK format capabilities.

Figure 1.5: Examples of unstructured meshes.

In 2D it is possible to describe any polygon using its vertices, thanks to the topological
qualities of edges (faces) in 2D. Thus, this concept is able to represent any mesh in 2D. But in
3D there is no way how to describe a general polyhedron. Thus, it is not possible to represent
as complex cell as shown in Figure 1.4. According to [37] such types of non-admissible meshes
are more efficient CFD. Therefore, it is worth considering such general types of meshes.

1.1 General Unstructured Polyhedral Meshes


[…]


From the beginning, GTMesh was developed with respect to the possibility of further evo-
lution and its utilization in parallel computing, by means of, e.g., OpenMP, MPI or CUDA
(described in Chapter 6), as a part of TNL project [22]. In comparison, in ANSYS Fluent [1]
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or OpenFOAM [17] the attempts to adapt the code to GPU have been unsuccessful. So far, we
were able to implement the numerical algorithms using OpenMP and to utilize the developed
logging tool on GPU with CUDA framework.

To demonstrate a succesful numerical solver based on GTMesh, we have presented a problem
of two-phase flow in 2D and 3D. An effort was made to describe the complete application of the
finite volume method on the problem on a general unstructured mesh. The discussion of the
application of FVM also includes the case of 3D unstructured meshes with non-planar faces and
the optimization of computation on such geometry.

Eventually, the numerical solution of equations obtained by the application of FVM was
implemented using the GTMesh framework on 2D and 3D unstructured meshes. The generality
of UnstructuredMesh enabled us to create one implementation for both dimensions where the
dimension can be chosen by a single template parameter. Let us note that the numerical scheme
was developed to be the same on 3D meshes with planar and non-planar faces.

The future evolution of GTMesh can proceed in several directions. The implementation of
some mesh algorithms currently limited to 2D and 3D can be extended to a general dimension,
which would allow, e.g., to develop numerical schemes in space-time domains. The integration
with TNL and the adaptation to GPU computations were laid out in this work, whereas some
parts of the implementation and the first working numerical code are still to be finished. Also,
some algorithms useful for adaptive or moving meshes deserve to be implemented directly into
GTMesh.

In summary, we have developed a modern, elegant, efficient and extensible library for numeri-
cal simulations on unstructured meshes and proved its functionality by implementing a numerical
solver for two-phase flow.

The GIT repository with the source code of GTMesh is available at [12] under the MIT
license.
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Appendix A

Distribution of GTMesh

The GTMesh library is accessible at the GitLab repository [12] under the MIT license. The repos-
itory contains the GTMesh library itself located in src/GTMesh and unit tests in src/UnitTests
which are automatically performed when the repository is pushed. The tests are performed on
the server and this practice of automatic testing is called continuous integration. The tests are
utilizing the GTest framework [11]. An example of basic testing of the UnstructuredMesh class
functionality is in Code listing A.1.

This work is accompanied by a CD containing the clone of the repository of GTMesh, its
documentation generated by Doxygen [9], codes computing the simulations demonstrated in
Chapter 7, and the experimental implementation of the logging tool and the class traits in
CUDA. The content of the CD is described in detail in Table A.1.

Code listing A.1 Example of a test case testing the functionality of the UnstructuredMesh
class for a 2D mesh using the GTest library.

1 TEST( UnstructuredMesh2D_Functions_Test , basicTest )
2 {
3 using MeshType = UnstructuredMesh <2, size_t , double >;
4 MeshType mesh;
5

6 // Sets the mesh up as a simple square domain diagonally split into 2 triangles
7 square(mesh); // square mesh made of 2 triangles
8

9 // Test of the cell center calculation (see Section 2.4.5)
10 auto centers = computeCenters <METHOD_DEFAULT >(mesh);
11 std::vector <Vertex <2, double >> expectCenter = {{0.33333 , 0.33333} ,{0.66667 , 0.66667}};
12 // floatArrayCompare returns true if the difference between elements
13 // on the same position of the compared containers in absolute value are lower
14 // than prescibed treshold (by default 1e-5)
15 EXPECT_TRUE(floatArrayCompare (( centers.getDataByDim <2>()), expectCenter ));
16

17 // Test of the mesh connections between various dimensions (see Section 2.4.2)
18 std::vector <std::vector <size_t >> expCon20 = { { 0, 1, 2 }, { 1, 2, 3 } };
19 std::vector <std::vector <size_t >> expCon21 = { { 0, 1, 2 }, { 2, 3, 4 } };
20 std::vector <std::vector <size_t >> expCon12 = { { 0 }, { 0 }, { 0, 1 }, { 1 }, { 1 } };
21 std::vector <std::vector <size_t >> expCon02 = { { 0 }, { 0, 1 }, { 0, 1 }, { 1 } };
22

23 EXPECT_EQ ((mesh.connections <2,0>(). getDataByPos <0>()), expCon20 );
24 EXPECT_EQ ((mesh.connections <2,1>(). getDataByPos <0>()), expCon21 );
25 EXPECT_EQ ((mesh.connections <1,2>(). getDataByPos <0>()), expCon12 );
26 EXPECT_EQ ((mesh.connections <0,2>(). getDataByPos <0>()), expCon02 );
27

28 // Test of proper mesh coloring (see Section 2.4.4)
29 // testProperColoring returns true if the given colloring is proper
30 // with respect to the dimensions setup and the mesh
31 EXPECT_TRUE (( testProperColoring <1, 0>(mesh , mesh.coloring < 1, 0 >())));
32 }
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Archive name Content

CUDA_DBGVAR.tar.gz an example of implementation of the general logging tool
in CUDA

doxygen-doc.tar.gz the documentation of the GTMesh library generated
from its source code using Doxygen

GTMesh.tar.gz clone of the GTMesh GIT repository [12]

MultiphaseFlow.tar.gz code calculating the problems presented in
Sections 7.2, 7.3. Each 2D and 3D example is in its
respective subdirectory. Both the examples can be run
by the run.sh script in their directory.

SinglephaseFlow-stack.tar.gz code calculating the problem presented in Section 7.1.
All examples can be run by the shell script corresponding
to the particular mesh, e.g., the run-struct-l1.sh
builds and runs the program for Ts,1 (see Section 7.1).
The meshes are located in the meshes subdirectory.

Table A.1: Content of the CD appended to the thesis. To build the computational examples
(i.e. MultiphaseFlow and SinglephaseFlow-stack) by the prepared shell scripts, the qmake
tool provided by Qt [20] is required.
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