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”Numerická simulace vícefázového proudění na nestrukturovaných sítích s
libovolnou topologií ve 3D“

Úvod. V rámci svého předešlého výzkumného úkolu se student zapojil do aktivit, které naše
výzkumná skupina vyvíjí v rámci projektu OP VVV zaměřeného na nízkouhlíkové technologie
produkce energie, v našem případě na matematické modelování a počítačové simulace proce-
sů ve fluidním kotli při spalování biomasy v režimu oxyfuel. Pronikl do problematiky energetic-
kých zařízení, matematického modelování jejich provozu a vhodných numerických algoritmů,
aby se v budoucnu mohl potenciálně zapojit do práce na projektu. Jemu samotnému však nej-
více vyhovovalo pracovat na vývoji softwaru, a tak jsme téma diplomové práce orientovali více
na vývoj obecné knihovny pro práci s nestrukturovanými sítěmi, kterou by na rozdíl od dostup-
ných numerických softwarových balíků mělo být možné využít pro efektivní simulace různých
úloh na moderních paralelních architekturách (zejména GPGPU, ale i MPI a OpenMP). Numeric-
ké řešení úlohy dvoufázového proudění ustoupilo poněkud do pozadí a v práci je prezentováno
spíše jako (velmi úspěšná) demonstrace použití vyvinuté knihovny.

Shrnutí odvedené práce. Tomáš se zhostil svého úkolu z programátorského hlediska takřka
mistrovským způsobem. Nejprve teoreticky analyzoval návrh datové reprezentace obecných
nestrukturovaných sítí, k čemuž využil teorii grafů a zavedl i některé inovativní pojmy a ozna-
čení (množiny sousedů atp.). Zásadní výsledek práce, tj. flexibilní, efektivní a uživatelsky přívě-
tivou softwarovou knihovnu pro práci s obecnými nestrukturovanými sítěmi, nazvanou GTMesh,
popisuje téměř osmdesátistránková druhá kapitola. Návrh knihovny je hluboce promyšlený a
poté implementovaný s využitím velmi pokročilých technik šablonového metaprogramování
v C++. Zhusta se využívá variadických šablon, rekurzivního dědění pomocí šablonových speci-
alizací a podmíněného generování kódu pomocí paradigmatu SFINAE (Substitution Failure Is
Not An Error). Díky tomu bylo možné vytvořit šablonové datové struktury, které reprezentují
geometrii a topologii nestrukturované sítě nejen ve 2D nebo 3D, ale dokonce ve zcela obecné
dimenzi. Přitom bylo myšleno na paměťovou a algoritmickou efektivitu datové reprezentace.
Kromě samotných datových struktur obsahuje knihovna i generické algoritmy pro zpracování
elementů (neboli entit) sítě zadané dimenze v automaticky generovaných vnořených cyklech,
čehož následně využívá při výpočtu některých vlastností sítě (objemů buněk, normálových vek-
torů ke stěnám atd.). Paralelizaci podporuje obecným konceptem obarvení elementů sítě.

Třetí kapitola představuje unikátní šablonový koncept anotace dat v C++ strukturách nazva-
ný class traits, který je inspirován již existujícím konceptem type traits. Zhruba řečeno může
uživatel na síť namapovat libovolnou datovou strukturu a pomocí class traits pro ni nechat au-
tomaticky generovat kód efektivně realizující numerické algoritmy i vstupně-výstupní opera-
ce. Konkrétně je tímto způsobem v knihovně implementován Rungeův-Kuttův-Mersonův řešič
pro systémy ODR parelelizovaný pomocí OpenMP, import/export sítě i dat ve formátech VTK

a FPMA (AVL Fire), a rovněž velmi šikovný flexibilní systém pro ladicí výpisy, což je popsáno ve
čtvrté kapitole.

Pátá kapitola prezentuje numerické schéma metody konečných objemů pro úlohu dvoufá-
zového proudění v dimenzi 𝑑 ∈ {2, 3}, včetně upwind schématu pro advektivní toky a Gaussova
schématu pro výpočet gradientů. Navíc řeší i aplikaci na sítích s velmi komplexními buňkami s
neplanárními stěnami, které jsme měli k dispozici k testování díky spolupráci s kolegou J. Hah-
nem.

Šestá kapitola představuje rozpracovaný koncept využití knihovny GTMesh společně s kni-
hovnou TNL, která je vyvíjena na KM FJFI ČVUT (https://tnl-project.org/). Účelem má být adap-
tace numerických algoritmů i datových struktur pro GPU (NVIDIA CUDA). Plně funkční CUDA kód
se dosud nepodařilo vyvinout, ale některé algoritmy jsou již hotové.

Konečně sedmá kapitola prezentuje využití knihovny GTMesh pro řešení úlohy vícefázové-
ho proudění numerickým schématem popsaným v páté kapitole. Jsou demonstrovány různé
topologie sítě ve 2D i 3D. Tato kapitola je oproti zbytku práce relativně stručná a neobsahuje
obvyklé podrobnější analýzy konvergence apod., avšak to ani nebylo cílem práce.

Hodnocení. Spolupráce s Tomášem byla velmi intenzivní, příjemná a přínosná. Naprostou vět-
šinu práce na návrhu i implementaci knihovny GTMesh odvedl zcela bez mojí pomoci. Pouze
mi pravidelně prezentoval dosažené pokroky a sledoval, jakou z nich mám radost. Při imple-
mentaci numerického schématu a simulacích již byla moje pomoc výraznější, stejně jako při
formulaci anglického textu práce. Bylo sice třeba významných jazykových a občas i věcných
korektur, avšak vzhledem k výsledku ani v nejmenším nelituji času, který jsem jimi strávil.

Výsledná knihovna je plně funkční, včetně numerických algoritmů je zveřejněna online v sys-
tému GitLab a dle zadání obsahuje i automatické unit testy. Text práce ji detailně a hlavně dob-
ře popisuje. Na první pohled velmi četné výpisy kódu jsou všechny přínosné a mají své opod-
statnění. Čtení to přesto není snadné; i pro zkušeného programátora, za kterého se považuji,
představuje něco jako „vysokou školu C++“.

Tomáš odvedl neuvěřitelný kus práce a předčil všechny studenty, které jsem dosud vedl. I po
skončení studia plánujeme s Tomášem spolupracovat v rámi projektu OP VVV, dosažené výsled-
ky dále rozvíjet a zužitkovat je v publikacích v impaktovaných časopisech. Z pozice školitele
proto nemám absolutně pochyb o hodnocení. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
ji známkou

A (výborně).
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